－ 1 －

永宣通〔2018〕13号

关于开展永仁县“乡愁永仁”评选活动的通知

各乡（镇）党委、政府，县委各部委办局，县级国家机关各办

局，各人民团体，各企事业单位：

为进一步深入学习贯彻落实习近平总书记考察云南重要讲

话精神，根据《中共楚雄州委宣传部关于启动“乡愁楚雄”评

选活动的通知》（楚宣通〔2018〕25 号）文件精神，决定在全

县组织开展“乡愁永仁”评选活动，寻觅全县各族人民及在外

游子情感、记忆、儿时味道认同，进一步凝心聚力，建设“中

国阳光城、云南北大门、三产融合发展示范区”。现将有关事

项通知如下：

中共永仁县委宣传部文件

－ 2 －

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神

为指导，紧紧围绕习近平总书记考察云南时提出的“留得住青山

绿水，记得住乡愁”的要求为主题，通过动员组织全县各族人民

及在外游子积极参与“乡愁永仁”评选活动，全面展示永仁县独

特的风光、美食、民俗、节庆、艺术、特产等特色亮点，进一

步提升永仁的知名度和影响力。

二、组织机构

由中共永仁县委宣传部牵头，县文体广电旅游局、县民宗

局、县文联、县农业局、各乡镇协办。成立永仁县“乡愁永仁”

评选活动领导小组，负责评选活动的组织领导工作。

组组组组 长长长长：：：：熊建忠 县委常委、县委宣传部部长

副副副副 组组组组 长长长长：：：：邵永忠 县委宣传部常务副部长、县外宣办

主任

成成成成 员员员员：：：：胡 兵 县委宣传部副部长、文明办主任

李发安 县文体广电旅游局局长

阿开福 县民宗局局长

起国春 县农业局局长

陶光德 县文产办副主任

李玉萍 永仁广播电视台台长

领导小组办公室设在县委宣传部，具体负责评选活动的组

织实施。

－ 3 －

三、评选的步骤

（一）评选步骤：评选活动分为三个阶段。

第一阶段第一阶段第一阶段第一阶段：：：：2018年 11月 5日至 11月 6日，由各乡镇、各

部门推荐“乡愁”。各乡镇推荐报送不少于 2个，县委宣传部

推荐报送不少于 2个，县文体广电旅游局推荐报送不少于 12个，

县民宗局推荐报送不少于 5个，县农业局推荐报送不少于 5个，

县文联推荐报送不少于 2个，其他县级部门也要结合实际，积

极向县委宣传部报送。

第二阶段第二阶段第二阶段第二阶段：：：：2018年 11月 7日至 11月 9日，永仁县“乡愁永

仁”评选活动领导小组在乡镇、部门推荐的对象中组织评选出永

仁县十大“乡愁”，并在县电视台进行公示。

第三阶段第三阶段第三阶段第三阶段：：：：2018年 11月 10日至 14日，向楚雄州“乡愁楚

雄”评选活动领导小组推荐永仁县“十大乡愁”，并在县电视台、

永仁新闻微信公众号、永仁手机快讯上进行宣传。

四、有关要求

（一）提高认识，精心组织。此次评选活动是深入学习贯

彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，把全县各族干部

群众思想凝聚到大力实施“中国阳光城、云南北大门、三产融

合发展示范区”发展战略定位的重要载体，各乡镇和县级各部

门、各单位要充分认识开展这一评选活动的重要性，切实加强

领导，精心策划安排，认真组织实施，确保活动的顺利开展，

推出名副其实的永仁县“十大乡愁”。

－ 4 －

（二）发动群众，广泛参与。群众的广泛参与是本次评选

活动成功的关键，各乡镇和县级各部门、各单位在组织开展初

评活动中一定要广泛发动群众参与。各级党政机关、企事业单

位干部职工要积极发挥示范带头作用，把组织开展好这次评选

活动作为凝聚人心、形成共识的过程。

（三）大力宣传，营造氛围。要坚持突出活动主题、突出

群众参与、突出社会影响的原则开展宣传报道。大力宣传评选

活动的主题、开展情况等，努力扩大活动的影响。

（四）推荐要求。各乡镇和县级部门要对照评选标准，对

推荐的人选进行认真考察审核，并在征得被推荐人同意后，采

取适当方式在本人单位和所在社区或乡镇进行公示。请县级各

单位从发文之日起至 2018年 11月 6日 17:00前完成推荐上报工

作，将文字解说（1000字左右）及图片（大小 6MB以上 3至 5

张）的电子版，报送至县委宣传部办公室，联系人：刘晓宁；

联系电话：0878-6716069，邮箱：564101981@qq.com。

中共永仁县委宣传部

2018年 11月 5日

中共永仁县委宣传部办公室 2018 年 11 月 5 日 印发